Дело № 5-25-540/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Армянск								        8 ноября 2017 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., при ведении протокола рассмотрения дела секретарём судебного заседания Мальцевой И.М., адрес: 296012, РФ, Республика Крым, г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Безпалько Дмитрия Викторовича, персональные данные,

у с т а н о в и л :

Безпалько Д.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Дата в 06 час. 40 мин. на напротив дома № * по адрес Безпалько Д.В., управляя автомобилем марки и модели марка автомобиля, государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ, принадлежащим фио, двигаясь в сторону пересечения в адрес, не справился с управлением, выехал на обочину встречной полосы движения, где совершил наезд на пешехода фио Далее, осознавая свою причастность к дорожно-транспортному происшествию, остановив транспортное средство, покинув место происшествия, Безпалько Д.В. употребил алкогольный напиток. По результатам проведённого освидетельствования у Безпалько Д.В.установлено состояние алкогольного опьянения, наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило 0,538 мг/л.
В судебном заседании Безпалько Д.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. В судебном заседании Безпалько Д.В. вину не признал. Пояснил, что он наезда на пешехода не совершал, остановился перед пешеходом, соответственно, ДТП не произошло. Таким образом, в его действиях отсутствует объективная сторона правонарушения.
Факт совершения Безпалько Д.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.
Показаниями свидетеля фио, данными им в судебном заседании, согласно которым дата примерно в 06 час. 40 мин. на обочине дороги по адрес г. Армянска на него совершил наезд водитель транспортного средства марка автомобиля, государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ.
Письменными объяснениями Безпалько Д.В., данными им при составлении протокола об административном правонарушении, согласно которым он по данному факту нарушения ПДД согласен, совершил касательный наезд на пешехода, после чего скрылся с места ДТП.
Письменными объяснениями свидетеля фио, согласно которым дата в 06 час. 20 мин. он находился в автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ, в качестве пассажира. В районе дома № * по адрес Безпалько Д.В., управляя указанным транспортным средством, совершил наезд на пешехода.
Протоколом об административном правонарушении № ** ** ****** от дата, согласно которому дата в 06 час. 40 мин.на напротив дома № * по адрес Безпалько Д.В. не выполнил требование ПДД о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения до принятия решения об освобождения от проведения такого освидетельствования.
Результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с помощью газоанализатора Юпитер от дата в 17 час. 42 мин. № *****, согласно которым у Безпалько Д.В. установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,538 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Схемой места дорожно-транспортного происшествия.
Фотосхемой места дорожно-транспортного происшествия.
Фотографиями места дорожно-транспортного происшествия и автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ.
Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Армянску.
Актом осмотра транспортного средства.
Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку они предупреждались об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний. Показания свидетелей логичны, последовательны и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии причин для оговора Безпалько Д.В. со стороны свидетелей в ходе рассмотрения дела не установлено.
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
Пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ запрещает водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Безпалько Д.В. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что факт дорожно-транспортного происшествия с участием Безпалько Д.В., факт употребления им алкоголя после дорожно-транспортного происшествия и его вина установлены.
Таким образом, действия Безпалько Д.В. образуют состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
К доводам Безпалько Д.В. мировой судья относится критически, оценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения, поскольку они полностью опровергаются установленными по делу доказательствами.
На стадии возбуждения дела об административном правонарушении Безпалько Д.В. своими правами не воспользовался, не заявил о том, что ДТП не было, каких-либо возражений от него не поступало, в протоколе об административном правонарушении и в своих письменных объяснениях от дата событие административного правонарушения подтвердил.
К показаниям свидетеля фио, данными им в судебном заседании, согласно которым Безпалько Д.В. наезда на пешехода не совершал, а лишь остановился перед ним, мировой судья относится критически, поскольку он состоит в дружеских отношениях с Безпалько Д.В. и может быть заинтересован в исходе дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Мировым судьёй установлено, что Безпалько Д.В. не женат, иждивенцев не имеет, работает, к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Безпалько Д.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Безпалько Дмитрия Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
	Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по г. Армянску, л/с ххххххххххх), Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, р/с хххххххххххххххххххх, БИК хххххххх, КБК хххххххххххххххххххх, КПП ххххххххх, ОКТМО хххххххх, ИНН хххххххххх, УИН хххххххххххххххххххх.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 25 Армянского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с частями 1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 25 Армянского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)	        Д.Б. Сангаджи-Горяев